de 27/12, publicada no JORAM n.º 204, I Série, 
30/12; 

2.  Determinar que, no período que decorre entre 

janeiro de 2020 e julho de 2021, a compensação 
financeira, devida por obrigações de serviço 
público, a conceder à sociedade comercial 

03.449,53 (três milhões, duzentos e três mil, 

quatrocentos e quarenta e nove euros e cinquenta e 
três cêntimos), à qual acresce IVA à taxa em vigor. 

3.  A compensação financeira a que se refere o n.º 2 é 

atribuída, e produz efeitos financeiros, de acordo 
com a programação mensal detalhada apensa à 
minuta referida no número seguinte.